
 1 

 

S T A T U T Á R N Í  M Ě S T O  

L I B E R E C  
 

11.  zasedání zastupitelstva města dne: 13.12. 2007 

Bod pořadu jednání:                       

Věc:  Strategie rozvoje Statutárního města Liberec 2007 - 2020 

 

Zpracoval: Ing. Dana Štefanová,  

Ing.Martin Čech  

odbor, oddělení: rozvojových projektů 

telefon: 5243502; 5243575 

Schválil:  vedoucí oddělení       

vedoucí odboru Ing. Ladislav Fuchs  

Projednáno: na zasedání rady města 20.11.2007 

Poznámka:       

Předkládá: 
Ing. Jiří  Kittner, v. r. 
primátor  města 

 
Ing. Ivo Palouš,  náměstek primátora  

Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání       

s c h v a l u j e                     

Strategii rozvoje Statutárního města Liberec 2007 - 2020 

 



 2 

Důvodová zpráva 

Strategie rozvoje Statutárního města Liberec 2007 – 2020 (dále jen SR SML 2007 – 2020) 
obsahuje aktualizovaný strategický rámec pro rozvojové projekty, integrované plány 
rozvoje města i akční plány rozvoje města se stanovením: 

- globálních cílů,  
- strategických prioritních oblastí 
- rozvojových  opatření  

na příštích 14 let. Tento dokument vznikal v průběhu 12 / 2006 – 12 / 2007. Na rozdíl od pů-
vodního strategického plánu (SP) rozvoje města schváleného v 2 / 2002, který byl od počátku 
tvořen komisí pro rozvoj města (tvorba strategie a taktiky, následně hledání projektů, které by 
přispěly k naplnění strategie rozvoje), aktualizovaný strategický plán vznikal odspodu, až 
po stanovení strategie ve vazbě na nadřazené strategické dokumenty (tedy od námětů a nápa-
dů na rozvoj města vzešlých od široké veřejnosti, veřejných i soukromých organizací a dal-
ších subjektů).   

Obě verze strategického plánu (původní i aktualizovaná) však vycházely z popisu území 
v jeho všech oblastech, tzv. profilu m ěsta, a analytické části, tzv. SWOT analýzy města, 
členěné podle oblastí (doprava, lidské zdroje, cestovní ruch atd.). Výsledkem analytické části 
byla identifikace aktualizovaných problémových oblastí, kam by měla směřovat strategic-
ká intervence sledující harmonický rozvoj města. Výstupem aktualizované analýzy města 
(SWOT analýza města) zpracované 12 / 2006 – 3 / 2007 jsou pak silné a slabé stránky města, 
hrozby (nová legislativa-např.zákaz veřejné podpory) a příležitosti (zdroje v novém plánova-
cím období EU) vyvolané především vstupem ČR do EU. 

Aktualizovaný strategický plán - Strategie rozvoje SML 2007 – 2020, vznikal v několika ro-
vinách: 

� na základě sběru námětů na rozvojové projekty na území města, kdy byla využita přímá 
výzva veřejnosti, neziskového sektoru, podnikatelů, včetně městských organizacích nebo 
městem řízených organizací – tedy potenciálních realizátorů či iniciátorů projektů, 

� na základě sběru námětů mezi odbory magistrátu, 

� na základě aktualizované SWOT analýzy města a touto analýzou definovaných slabých 
stránek města, které je nutné řešit s pomocí příležitostí, které přináší nové plánovací obdo-
bí EU a její zdroje, 

� na základě projektu „Partnerství pro Liberecký kraj“ pro oblast „Liberecko“, kam byly 
podávány náměty na projekty na území města jak ze strany neziskových organizací, škol, 
města, tak podnikatelů, Hospodářské komory, Czechinvestu a dalších, 

� na základě propojení s výstupy Komunitního plánu sociálních služeb, 

� na základě aktualizace a revize plnění původní strategie a jejích projektů. 

 

Formulace cílů, strategických prioritních oblastí a opatření 

Následným krokem při tvorbě aktualizace SR SML 2007 – 2020 byla identifikace prioritních 
oblastí - tzv. strategických cílů, které budou ze strany dokumentu řešeny pro další léta, včet-
ně opatření, popř. dlouhodobých opatření, která by mohla a měla být realizována ve městě, a 
to při řešení jeho specifických problémů v příslušné oblasti.  



 3 

I tato část aktualizace SR SML 2007 – 2020 byla prověřena z hlediska zpětné vazby, nebo-li 
byli osloveni s dotazem ti, jejichž náměty spadaly do jednotlivých oblastí, o doplnění, kontro-
lu, či úpravu.  

Prověření aktuálnosti vize města a nastavení globálních cílů v souladu s politikou EU, ná-
rodního strategického referenčního rámce a strategií rozvoje Libereckého kraje, proběhlo na 
jednání komise pro rozvoj města, se zastoupením všech politických stran tvořících zastupitel-
stvo města, včetně tří nezávislých odborníků. 

Následně po tomto kroku byla definována rozvojová opatření, která by měla strategie podpo-
rovat. Návrh rozvojových opatření byl znovu projednán, a to jak s navrhovateli námětů, tak i 
s garanty za oblast – uvolněnými radními a komisí pro rozvoj města. 

Pozn.: Pro lepší pochopení toho, co je opatřením myšleno, byly uvedeny i některé možné aktivity. 
Nejde však o konečný seznam všech možných aktivit. Vždy bylo cílem držet obecnější formu-
laci, ne přesnou aktivitu, či již konkrétní záměr. 

Po celou dobu vzniku aktualizované strategie bylo možné (a stále možné je) zasílat náměty do 
databáze projektů, kterou spravuje odbor rozvojových projektů. Tato databáze je otevřená 
právě proto, aby při sledování a monitoringu plnění přijaté strategie byla vždy možnost tuto 
strategii doplnit, aktualizovat přijatá opatření, prověřit způsob jejich realizace apod. 
V aktualizaci SR SML 2007 – 2020 nebylo pokračováno až do úrovně aktualizací jednotli-
vých a konkrétních projektů.  

Ukončení aktualizace SR SML 2007 – 2020 je navrženo obecnými zásadami, stejně jako 
v případě zpracovatelského týmu ve Strategii rozvoje Libereckého kraje, a to ze stejných dů-
vodů (citace z projednávání):  

„V naší strategii však nenajdete konkrétní projekty, ani konkrétní lokality jejich realizace, 
neboť strategie rozvoje musí být nadčasová. Zároveň se od ní očekává jistý nadhled nad pro-
blémy vyskytujícími se nejen v regionálním měřítku, ale i v globálním společenském vývoji, v 
evropských či celosvětových rozvojových trendech. Z těchto důvodů zde zaznívají obecné for-
mulace opatření a aktivity, které budou v následujících letech naplňovány takovými projekty, 
co přispějí k dosažení stanovených cílů. Věřím, že zvolená „strategická“ cesta má smysl a je 
správná. Abychom však ke stanoveným cílům po této cestě dospěli, záleží na nás všech. Čeká 
nás ještě spousta práce, ale Liberecký kraj za to stojí.“ 

 

V následujícím  je uveden přehled procesu tvorby a projednávání aktualizace SR SML 2007 – 
2020, z nehož jsou patrné jednotlivé kroky, zpracované související dokumenty, přijatá 
rozhodnutí, doporučení a usnesení orgánů města s přižazením časové osy. 



 4 

 

Proces tvorby a projednávání SR SML 2007 – 2020 
 

SCHVAL. 
ORGÁN 

ZPRACOVATEL DOKUMENT - VÝSTUP DATUM 

Komise pro 
rozvoj města 

SML - RP doporučení k aktualizaci strategického plánu 11.10.2006 

Rada města SML - RP usnesení 587/06 – schválení záměru aktualizace strategického plánu 5.12.2006 

  SML - RP 
oslovení odborů MML, městských organizací a organizací řízených 
městem, NNO, MŠ, ZŠ, TU Liberec, veřejnosti (web) - podávat námě-
ty na projekty přispívající k rozvoji města, SBĚR NÁMĚTŮ 

12 / 2006 

  SML - RP aktualizace profilu města 
12 / 2006 – 
03 / 2007 

  Berman Group 
socioekonomická analýza, SWOT analýza města, návrh hlavních ob-
lastí rozvoje - definování tzv. strategických cílů 

03 / 2007 

Komise pro 
rozvoj města 

SML - RP 

doporučení zaměření strategie na 5 hlavních oblastí - strategických 
cílů: 
1. Ekonomický rozvoj 
2. Sociální rozvoj 
3. Dostupnost a mobilita 
4. Přitažlivé město 
5. Životní prostředí 

22.3.2007 

 SML - RP 
zpracování rozvojových opatření k jednotlivým schváleným oblastem 
na základě námětů 

04 / 2007 

 SML - RP 
projednání opatření s garanty, připomínkové řízení (odbory, Komise 
pro rozvoj města, KHK, ANNOLK, Regioinfo, TU, LIS….) 

04 / 2007 - 
05 / 2007 

Komise pro 
rozvoj města 

SML - RP 
otevřené jednání komise pro rozvoj města (za účasti i nečlenů – schvá-
leno předsedou komise). Komise schválila vizi, globální cíle, strate-
gické cíle a rozvojová opatření a doporučila je předložit radě města 

9.5.2007 

Rada města SML - RP 

usnesení č. 236/07- schválení závěrečného dokumentu strategie rozvo-
je v letech 2007 – 2020, tedy analytické a návrhové části strategického 
plánu, s úkolem oslovit politické kluby k připomínkám a zahájit zjiš-
ťovací řízení EIA k aktualizaci strategického plánu. 

15.5.2007 

 
SML - RP 
jednotlivé politické 
kluby 

výzva politickým klubům: 
vyjádření se k návrhu strategie 

05 / 2007 

 SML - RP 
předání Oznámení o zjišťovacím řízení – Vliv strategie rozvoje na ŽP 
na KÚLK 

21.5.2007 

 KÚLK zveřejnění Oznámení na úřední desce KÚLK (20 dní) 24.5.2007 

 KÚLK 
zahájení zjišťovacího řízení zveřejněním oznámení koncepce 
v Informačním systému SEA a rozesláním oznámení dotčeným správ-
ním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům 

29.5.2007 

 KÚLK ukončení zjišťovacího řízení 28.6.2007 

 KÚLK 
obdržení stanoviska KÚLK - závěr zjišťovacího řízení – Je nutné 
zpracovat dokumentaci SEA a HIA (vliv koncepce na ŽP a na 
zdraví občanů) 

2.7.2008 

 SML - RP zveřejnění závěrů zjišťovacího řízení na úřední desce SML 
3.7.2007 – 
19.7.2007 

 CITYPLAN s.r.o. 
závěrečná zpráva – Vyhodnocení vlivů koncepce na ŽP a veřejné 
zdraví 

08 / 2007 

 KÚLK Posouzení dokumentací SEA a HIA – konečné stanovisko KÚLK 28.10.2007 
 SML - RP Zapracování připomínek 14.11.2007 
 SML - RP Předložení úpravy strategie politickým klubům, komisím a výborům 16.11.2007 
Komise pro 
rozvoj města 

SML - RP 
Projednání v Komisi pro rozvoj města – doporučení předložit SR SML 
2007 – 2020 ke schválení v radě města 

26.11.2007 

 SML - RP Schválení strategie v zastupitelstvu města 13.12.2007 

 



 5 

Účast a zapojení veřejnosti a politické reprezentace v procesu aktualizace 
strategického plánu 

Zapojení veřejnosti a politické reprezentace do tvorby aktualizace SR SML 2007 – 2020 
proběhlo v několika úrovních. Zvolený přístup k zapojení veřejnosti a politické reprezentace, 
byl ovlivněn několika následujícími faktory: 

1. V celém procesu tvorby SR SML 2007 – 2020 se jedná o aktualizaci schváleného 
strategického plánu z 02 / 2002. 

2. Rozhodnutí aktualizovat SR SML 2007 – 2020 vlastními silami, pracovníky odboru 
rozvojových projektů, a „externisty“ využít pouze pro získání jednotlivých analytických 
podkladů. 

3. Změny v legislativě, zejména v zákoně č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP – proces 
SEA, vnesly do projednávání a zapojení veřejnosti zákonný postup. Posuzování koncepce 
bylo zveřejněno na úřední desce Krajského úřadu Libereckého kraje, dále na úřední desce 
Statutárního města Liberec, k nahlédnutí bylo pak na Krajském úřadu Libereckého kraje - 
odboru rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí, na Statutárním městě Liberec - 
odboru rozvojových projektů. Koncepce byla dále zveřejněna v  Informačním systému 
EIA. Proces SEA a HIA hodnocení proběhl za účasti veřejnosti (veřejné projednání), po-
zvánky v tisku, v TV i na webu města. 

4. Rada města jmenovala poradní orgán – Komise pro rozvoj města pro příležitost projedná-
vání strategických rozvojových záměrů, kde mají zastoupení všechny politické kluby 
(ODS, ČSSD, KSČM, SOS, SZ, USZ, SNK-ED). Této komisi byla aktualizace SR SML 
2007 – 2020 v jednotlivých stupních její tvorby předložena k posouzení a projednání.  

5. Aktualizace SR SML 2007 – 2020 byla rozeslána jednotlivým politickým klubům (kvě-
ten 2007 a listopad 2007), Finančnímu výboru zastupitelstva města a Výboru pro školy, 
výchovu a vzdělávání zastupitelstva města a komisím rady města - komisi pro dopravu, 
komise zdraví, komise pro sport, komise pro ekologii, komise pro občanské záležitosti a 
komise pro spolupráci s partnerskými městy. 

6. Po celou dobu aktualizace SR SML 2007 – 2020 bylo vše průběžně zveřejněno na WEBu 
města, včetně jednotlivých verzí dokumentu, vypořádání připomínek, apod.  



 6 

 
Tabulka.- Průběh komunikace v jednotlivých fázích aktualizace strategického plánu 

Technika komunikace Popis a použití Výhody Nevýhody 
1. Příprava 
Výzva na webu, ve Zpra-
vodaji a přímé dopisy 

Výzva k zapojení do přípravy 
strategie 

Web- běžný nástroj komuni-
kace s veřejností 
Oslovení dopisy směřováno 
na potenciální zpracovatele 
projektů 

Sešlo se přes 270 námětů, 
velké množství na zpracová-
ní 
Ne všichni jsou zvyklí ko-
munikovat prostřednictvím 
internetu 

Komunikace přímo s 
navrhovateli 

Osobní vyplňování projekto-
vých listů z námětů iniciátorů 

Osobní kontakt 
Zpětná vazba s navrhovateli 

Vysoká pracnost, některé 
náměty jsou „neuchopitelné“ 

Průzkum podnikatelské-
ho prostředí, socio-
ekonomická analýza, 
interview 

Strukturovaný rozhovor tváří v 
tvář nebo telefonem, technika 
průzkumu na základě objek-
tivních dat získaných 
z různých zdrojů 

Potenciál získání připomínek 
od lidí, kteří se nezúčastňují 
veřejných projednání. Získání 
velmi podrobné připomínky 
na základě existující znalosti a 
pozice. 

Výběr omezeného vzorku 
pro dotazníky- velký nárok 
na zkušenosti ve výběru, 
odpovědi nemusí být repre-
zentativní 

2. Výběr strategických oblastí 
Odbor RP na základě 
námětů stanovil bloky, 
společná témata  

Písemné materiály zajišťující 
základní rámec- společný pro 
projekty s danou tématikou 

Nalezení 6 oblastí rozvoje 
města kam směřuje většina 
námětů 

Zařazení pod téma nemusí 
být vždy srozumitelné 

Projednání vize, strate-
gických cílů-oblastí, 
rozvojových opatření 
v Komisi pro rozvoj 
města 

Přítomni specialisté na pro-
blematiku, kteří podávali do-
plňující informace, odpovídali 
na otázky a přijímali komentá-
ře.  

Zastoupení politických klubů 
a třech nezávislých odborníků, 
mandát do komise jmenovaly 
samy kluby 

Disproporce v přenosu in-
formací voličům 

Komunikace s garanty a 
hlavními navrhovateli za 
oblast  

Oslovení a setkání s hlavními 
aktéry, kontrola úplnosti, for-
mulací 

Osobní kontakty 
Získání zpětné vazby 

Zpětná vazba získána od 
zodpovědných garantů na 
MML a od aktivních navr-
hovatelů 

Schválení textu strategie 
v radě města 

Pro zjišťovací řízení, zda bude 
nutná dokumentace vliv stra-
tegie na ŽP bylo potřeba 
schválit text v radě města 5 / 
2007 

V radě města zastoupení zvo-
lení představitelé 

Nezastoupena opozice 

Reklamy / Inzeráty Inzeráty umístěné v denním 
tisku za účelem oznámení 
záměru, data a místa veřejných 
projednání  

V závislosti na použitých 
periodikách je velký potenciál 
zasáhnout velké množství lidí. 

Informaci dostanou pouze ti, 
kteří čtou použitý tisk. Takto 
může být rozšířeno pouze 
limitované množství infor-
mací. 

3. Zjišťovací řízení, SEA, HIA 

Místní, regionální tisk Informace v míst-
ním/regionálním tisku za úče-
lem rozšíření informací o 
probíhajících aktivitách, způ-
sobu postupu v případě připo-
mínek a námětů, pozvánka na 
veřejné projednání. 

Informování s dosahem na 
místní veřejnost. 

Oběh může být omezen- 
hlavně časově  

Úřední deska města, 
kraje 

Elektronická i vývěska Možnost přístupu i neaktuál-
ních informací (co proběhlo) 

Ne všichni sledují úřední 
desky 



 7 

Televize  Použití televize nebo rozhlasu 
za účelem rozšíření informací. 

TV a rozhlas mají potenciálně 
velký dosah. Lidé mohou být 
více ochotni získat informace 
z vysílání než četbou  

Opět časově omezený rozsah 
- slyší jen ti, co sledují pra-
videlně dění v Liberci 

Veřejné projednání Setkání zainteresovaných nebo 
dotčených skupin, aby byly 
prezentovány a vyměněny 
informace a pohledy na návrh. 

Rozhodovatelé – náměstek 
primátora pro rozvoj a ÚP, 
vedoucí odboru byli připrave-
ni na setkání s dalšími zainte-
resovanými skupinami 

Na VP bylo zaznamenáno 58 
připomínek- ne všechny se 
týkaly tématu 

4.  Informování se zpětnou vazbou po celou dobu procesu přípravy Strategie 

Telefonní linka na pra-
covníky odboru RP 

Telefonní číslo a mail umož-
ňující občanům zavolat, napsat 
pro získání informací, klást 
otázky nebo sdělit připomínky. 
 

Vhodná forma získávání při-
pomínek od zainteresovaných 
stran. Neosobní, a proto snad-
nější pro lidi se zúčastnit a 
podat připomínky.  

Diskuse po telefonu nemusí 
být tak kvalitní jako tváří v 
tvář. Přítomný pracovník 
časově vytížený nemusí mít 
schopnosti podat okamžitě 
odbornou informaci 

Internet Web-stránka na Internet k 
zajištění informací a zároveň 
zpětné vazbě- sběru připomí-
nek. Péče  věnována zejména 
aktualizování informací.  

Oslovená veřejnost je potenci-
álně globální. Velmi vhodná 
metoda pro ty, kdo mají pří-
stup k Internetu. 

Ne všechny zainteresované 
skupiny budou mít přístup k 
Internetu. 

 



 8 

 

Výtah z návrhu strategie 

Vize: 

Liberec bude významným evropským městem s obnovenou metropolitní funkcí, jehož vliv 
bude přesahovat hranice mezi státy, městem přátelským a tolerantním, otevřeným i pří-
slušníkům jiných národů a kultur. 

Bude centrem kultury a vzdělanosti, městem prestižních vysokých a středních škol, které vy-
chovávají všestranně připravené odborníky. Místní univerzita a vysoké školy budou 
propojeny s vývojovými a výzkumnými pracovišti, která se budou podílet na zavádění 
nových technologií do místních průmyslových podniků. V návaznosti na progresivní 
průmyslové obory bude rostoucí počet pracovních míst ve městě nabízet sektor služeb. 

Město bude nabízet příjemné podmínky pro život, zdravé a bezpečné bydlení a atraktivní na-
bídku příležitostí pro aktivní trávení volného času. Jedinečná poloha a okolí města bude 
i díky výborné dopravní dostupnosti a napojení Liberce na evropskou komunikační sít 
využita pro rozvoj cestovního ruchu a pořádání akcí mezinárodního významu. 

Globální cíle: 

1. Přitažlivé město pro obyvatele, návštěvníky, investory, podnikatele rozvíjející se v souladu 
s udržitelným rozvojem. 

2. Stabilní pozice a vyvážený rozvoj ekonomické, společenské, kulturní, sociální, zdravotní a 
technické infrastruktury. 

3. Rozvinutá infrastruktura v oblasti vzdělávání, zdravotnictví a sociálních věcí. 

4. Město spolupracující se sousedními obcemi, regionem, euroregionem. 

Strategické cíle - oblasti rozvoje 

A. Ekonomický rozvoj  

Podpora malých a středních podniků, podpora zaměstnanosti, podpora znalostní eko-
nomiky, diverzifikace místní ekonomiky. 

B. Sociální rozvoj a zdraví 

Lepší zaměstnanost prostřednictvím kvalitnějšího vzdělávání a odborné přípravy, pod-
pora sociálního začlenění a rovných příležitostí pro všechny ve všech oblastech života, 
rozvoj občanské společnosti. 

C. Dostupnost a mobilita 

Dopravní dostupnost, dopravní plánování, zklidňování dopravy, bezpečnost dopravy, 
dostupnost technické infrastruktury a inženýrských sítí. 

D. Přitažlivé město 

Dostupnost služeb a informací, přírodní a fyzické prostředí, architektura, cestovní ruch, 
kultura. 

E. Životní prostředí 

Kvalitní životní prostředí, kvalita ovzduší, zdrojů pitné vody, nakládání s odpady, ob-
novitelné zdroje energie. 

 



 9 

Rozvojová opatření: 

Strategický cíl A: Ekonomický rozvoj  

A.1.: Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Zdůvodnění opatření: 

Město Liberec je průmyslové centrum s mnohaletou tradicí v obchodu a ve strojíren-
ském, textilním i automobilovém průmyslu a průmyslu zpracování plastů. Ekonomika 
významně roste v sektoru služeb pro podnikatele i služeb veřejných. Pro podnikatelské 
prostředí v Liberci hraje významnou roli malé a střední podnikání, které je nosným prv-
kem ekonomiky. 

A.2.: Podpora spolupráce místních partnerů, podniků, akademické sféry zejména Technické 
univerzity, veřejné správy, vznik a podpora klastrů 

Zdůvodnění opatření: 

Vzniká potřeba navázání užší spolupráce mezi jednotlivými subjekty, pro udržení růstu 
ekonomiky nejen co do kvantity, ale i kvality. 

A.3.: Zapojení do projektů výzkumu, vývoje, transferu technologií, podpora znalostní ekono-
miky 

Zdůvodnění opatření: 

Rozvoj produktivity znamená klást důraz na optimalizaci využití lidských zdrojů a na 
využití nejmodernějších technologií. 

A.4.: Vytváření jednotných a vyvážených strategií a systémů v oblasti informační společnosti 

Zdůvodnění opatření: 

Využitím moderních informačních systémů a technologií přispět k rozvoji informační 
společnosti. 

A.5.: Zapojení města do mezinárodních projektů 

Zdůvodnění opatření: 

Prosazování principu partnerství, soustředění zdrojů s cílem společné evropské politiky, 
územní spolupráce, výměna zkušeností a posílení soudržnosti. 

Strategický cíl B: Sociální rozvoj a zdraví 

B.1.: Lepší zaměstnanost prostřednictvím kvalitnějšího vzdělávání a odborné přípravy 

Zdůvodnění opatření: 

Vznik nových pracovních míst klade nové nároky na lidské zdroje (jazyk, IT, ekonomické 
a právní minimum, týmovou práci apod.). Příchodem nových investorů a jejich techno-
logií je potřeba přizpůsobit profil pracovní síly. 

B.2.: Podpora sociálního začlenění a rovných příležitostí pro všechny ve všech oblastech ži-
vota 

Zdůvodnění opatření: 

Společnost má zajistit, aby všechny její skupiny, včetně skupin ohrožených sociální ex-
kluzí, měly rovné podmínky a příležitosti pro zajištění kvality života. K tomu se Statu-
tární město Liberec vydalo cestou Komunitního plánování sociálních služeb.  



 10 

B.3.: Podpora rozvoje občanské společnosti 

Zdůvodnění opatření: 

Vzhledem k zajištění udržitelného rozvoje a kvality života je zapotřebí nadále podporo-
vat rozvoj občanské společnosti k harmonizaci rozvoje demokratické společnosti pro-
střednictvím zapojení široké veřejnosti a neziskového sektoru. 

B.4: Akční plán zdraví  

Zdůvodnění opatření: 

K zajištění podpory a ochrany veřejného zdraví jako hlavní podmínky kvalitního života 
je nutné vytvořit vhodné podmínky pro všechny subjekty v oblasti veřejného zdraví, 
zdravého životního stylu a zdravé výživy. Stejně jako v oblasti sociálních služeb již fun-
guje Komunitní plánování, v oblasti zdravotních služeb je nutné v rámci společnosti ře-
šit se všemi subjekty v této oblasti zvýšení kvality a dostupnosti zdravotních služeb.  

Je vhodné vycházet ze Zdravotní politiky Libereckého kraje, která obsahuje tzv.“Cíle 
zdraví 21.“  

Vytvoření akčního plánu zdraví vytvořený na podkladě Cílů zdraví 21 z aktivit obsaže-
ných v dlouhodobé strategie rozvoje města a případně zapracování aktivit Komunitního 
plánování 

Strategický cíl C: Dostupnost a mobilita  

C.1.: Koordinace různých druhů dopravy a sladění dopravního plánování 

Zdůvodnění opatření: 

Narůstající doprava uvnitř města negativně působí na životní prostředí města, zdraví 
občanů i návštěvníků, i na jeho dopravní prostupnost. Je nezbytně nutné eliminovat ne-
gativní jevy dopravy a koordinovat dopravní systémy a druhy dopravy.  

C.2.: Podpora zklidňování dopravy v obydlené zástavbě, minimalizace vlivu dokončených 
staveb na jednotlivé složky ŽP, veřejné zdraví a zvýšení bezpečnosti  

Zdůvodnění opatření: 

Prostřednictvím různých technických opatření zmírnit negativní vlivy dopravy na životní 
prostředí, veřejné zdraví a na bezpečnost při zachování dopravní obslužnosti území. 
Realizovat opatření k zajištění parkovacího systému (záchytná parkoviště, parkovací 
domy, parkovací plochy). 

C.3.: Podpora rozvoje MHD, cyklistické dopravy a pěší dopravy 

Zdůvodnění opatření: 

Zajištění dopravní obslužnosti a podpora ekologicky šetrné dopravy dostupné všem. 
Zvýšení bezpečnosti pěších, cyklistů, bruslařů i motoristů. Snížení výskytu poranění a 
úrazů. 

C.4.: Údržba, rozvoj a dostupnost technické infrastruktury a inženýrských sítí 

Zdůvodnění opatření: 

Úroveň technické infrastruktury na území města je různá. Ve městě se musí řešit přede-
vším dobudování chybějící, modernizace a údržba stávající infrastruktury, aby odpoví-
dala vysokým nárokům na veřejné zdraví. Optimalizací technologie a rozvodné sítě udr-
žet ceny tepla z centrálního zdroje na přijatelné úrovni. 



 11 

Strategický cíl D: Přitažlivé město  

D.1.: Oživení opuštěných průmyslových zón a obnova veřejných prostranství, revitalizace 
centra města 

Zdůvodnění opatření: 

Zatraktivněním zanedbaných ploch a objektů přispět k oživení města. 

D.2.: Zvýšení využití potenciálu území posílením infrastruktury pro cestovní ruch  

Zdůvodnění opatření: 

Cestovní ruch je jedním z hnacích motorů ekonomiky, je nutné maximálně využít poten-
ciálu území k jeho zatraktivnění všech forem cestovního ruchu (sport, cykloturistika, 
památky, městský cestovní ruch, apod.). 

D.3.: Investice do moderních, efektivních a dostupných služeb přístupných po internetu 

Zdůvodnění opatření: 

V rámci rozvoje informační společnosti přispět k rozvoji občanské společnosti a udrži-
telnému rozvoji. 

D.4.: Aktivní kulturní politika 

Zdůvodnění opatření: 

Investice do zkvalitnění kultury povedou k vyšší atraktivitě území pro cestovní ruch a 
přispějí k vyšší kvalitě života. 

D.5.: Zajištění kvalitní infrastruktury pro vzdělávání 

Zdůvodnění opatření: 

Investice do lidských zdrojů je důležitou součástí ekonomického růstu oblasti. 

D.6.: Zvyšování efektivnosti a transparentnosti veřejné správy 

Zdůvodnění opatření: 

Jedním z atributů rozvoje je moderní správa a řízení, která vede k posílení občanské 
společnosti založené na demokratickém principu. Je nutné zajistit průhlednost a efekti-
vitu veřejné správy vedoucí k rozhodování o sociálních podporách, grantech, umísťová-
ní, rozšiřování či redukce zařízení pro výchovu, umísťování investorů jako potenciálních 
znečišťovatelů ŽP, v řešení dopravy a územního plánování- vše s ohledem i na požadav-
ky ochrany veřejného zdraví. 

D.7.: Zvyšování bezpečnosti, péče o veřejné zdraví a zdravé bydlení 

Zdůvodnění opatření: 

V podmínkách globalizace a volného pohybu je nutné zajistit bezpečnost a zdraví, ve-
doucí k vyšší kvalitě života. 

Strategický cíl E: Životní prostředí  

E.1.: Zvyšování kvality všech složek ŽP a zdraví obyvatel města (ovzduší, kvality odpadních 
vod, zdrojů pitné vody, atd.)  

Zdůvodnění opatření: 



 12 

Udržitelný rozvoj při zachování zlepšující se úrovně životního prostředí patřící mezi 
priority schválené Lisabonské strategie. 

E.2.: Péče o krajinu, přírodní a krajinný potenciál 

Zdůvodnění opatření: 

Jedinečnost Liberce tvoří bohatost krajiny a přírodního potenciálu. Této silné stránky 
města by mělo být maximálně využito.  

E.3.: Podpora ekologického vzdělávání a ekopovědomí obyvatel 

Zdůvodnění opatření: 

Zlepšením ekologického povědomí a chování obyvatel přispět ke kvalitnějšímu životní-
mu prostředí. 

E.4.: Prevence a minimalizace environmentálních rizik způsobených lidskou činností 

Zdůvodnění opatření: 

Vlivy na životní prostředí způsobené mnohaletou lidskou činností uvádět do souladu se 
zásadami udržitelného rozvoje a veřejného zdraví.  

E.5.: Podpora tvorby databází, paspartů a plánů rozvoje a ochrany ŽP 

Zdůvodnění opatření: 

Pro zkvalitnění životního prostředí je nezbytné vytvořit podklady monitorující jednotlivé 
složky životního prostředí. 

E.6.: Efektivní hospodaření s energetickými zdroji 

Zdůvodnění opatření: 

Realizací energeticky úsporných opatření snižovat energetické nároky, maximálně vyu-
žívat dostupných technologií k úspoře i k výrobě energie s pozitivním vlivem na životní 
prostředí. 



 13 

 
Doporučení odboru 

Odbor rozvojových projektů doporučuje v souladu s doporučením komise pro rozvoj města 
Strategii rozvoje Statutárního města Liberec 2007 – 2020 ke schválení. 

 

 

Přílohy: 

1. Strategie rozvoje Statutárního města Liberec 2007 – 2020 – kompletní dokument 



 14 

Příloha č. 1 - Strategie rozvoje Statutárního města Liberec 2007 – 2020 – kompletní doku-
ment 

 

 

 


